
 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   21 

Del  29/05/2017  
  

OGGETTO: APPROVAZIONE PATTO D'INTEGRITA'.  

    

  

  L’anno duemiladiciassette il giorno ventinove del mese di maggio alle ore 16,00, nella sala 

delle adunanze consiliari convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 

  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

LOBINA RINA  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  

Totale Assenti  1  

   

  

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 

lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  

  

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 

invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
Su proposta del Segretario Comunale, nella sua qualità di Responsabile dell’anticorruzione 

Premesso: 

- che questa Amministrazione ha approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione, 

con deliberazione della Giunta Municipale n. 28 del 15/07/2016; 

- che è interesse dell’Ente favorire comportamenti trasparenti tra i propri uffici e tutti i soggetti che 

hanno rapporti di fornitura di beni e servizi o di esecuzione di lavori pubblici con 

l'Amministrazione; 

- che il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dalla CIVIT (ANAC) con deliberazione n. 

72/2013 e ss. mm. ii, prevede che le pubbliche amministrazioni in attuazione dell'articolo 1 comma 

17 della legge 190/2012 predispongano e utilizzino protocolli di legalità o patti di integrità per 

l'affidamento di commesse, considerata area a forte rischio corruttivo; 

- che la Regione Sardegna ha adottato la Deliberazione della Giunta n. 30/16 del 16/06/2015, avente 

ad oggetto “Adozione misure di contrasto alla corruzione: applicazione dell’art. 4 del regolamento 

ANAC 2014 in materia di attività di vigilanza e di accertamenti ispettivi e dell’art. 1 comma 17 

della legge n. 190/2012 sui patti di integrità”; 

- che alla Deliberazione di cui al punto che precede è allegata la bozza di patto di integrità; 

- che è stato adottato il protocollo d’intesa per l’adozione e l’utilizzo dei patti di integrità tra 

Regione Autonoma della Sardegna, Anci Sardegna e Transparency Internetional Italia 

- che con Deliberazione di Giunta n. 12 del 24/02/2014 il Comune di Ussassai aveva già approvato 

lo schema di patto di integrità da sottoscrivere dalle ditte partecipanti alle gare d’appalto; 

- che i patti di integrità configurano un complesso di regole di comportamento volte alla 

prevenzione del fenomeno corruttivo e a valorizzare comportamenti eticamente adeguati per tutti gli 

operatori economici; 

- che tale strumento rappresenta una adesione volontaria ai principi etici di integrità, che rafforza il 

vincolo di collaborazione alla legalità tra amministrazione giudicatrice e partecipanti privati; 

 - che al fine di incrementare la sicurezza degli appalti e la trasparenza delle relative procedure di 

gara e prevenire il rischio corruzione mediante l’attuazione di misure concrete, questa 

Amministrazione ha voluto redigere un nuovo patto di integrità conformandosi alla Deliberazione 

della Giunta Regionale sopra richiamata e pertanto sostituendolo al precedente modello adottato con 

la Deliberazione della Giunta Comunale sopra citata; 

- che il Responsabile per la prevenzione della corruzione ha predisposto l’allegato “patto di 

integrità” da sottoscrivere obbligatoriamente da parte dei partecipanti alle gare per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture nonché dei destinatari di affidamenti diretti, che diventa parte integrante e 

sostanziale del contratto da stipulare con l'appaltatore; 

- che l’utilizzo del Patto verrà previsto nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione; 

Visti: 

- il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dalla CIVIT (ANAC) con deliberazione n. 72/2013 

e ss. mm. ii; 

- la determinazione n. 4/2012 dell’A.V.C.P.; 

- l'allegato documento “Patto di integrità” e ritenuto di approvarne il contenuto; 

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267; 

Acquisito il parere favorevole del Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 

dell’articolo 49 del T.U. 267/2000; 

DELIBERA 

1) di approvare il documento “Patto di integrità”, che si allega al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale, da inserire obbligatoriamente nei documenti di gara d'appalto di lavori, 

servizi e forniture, ovvero di concessione, indipendentemente dalle procedure di scelta del 

contraente utilizzate, inclusi gli affidamenti diretti; 



2) di sostituire dalla data di adozione del presente atto il patto di integrità approvato con propria 

precedente deliberazione n. 12 del 24/02/2014; 

3) di dare mandato ai Responsabili Posizione Organizzativa, autorizzati alla stipula dei contratti in 

nome e per conto dell’ente, di sottoscrivere il patto di integrità il cui originale verrà conservato 

presso l’Ufficio Segreteria; 

4) di inviare la presente deliberazione, tramite i Responsabili PO, a tutto il personale dell’ente 

interessato alle procedure in argomento; 

5) di stabilire che la misura verrà applicata a decorrere dal quindicesimo giorno dalla pubblicazione 

del presente atto all’albo dell’ente; 

6) di dare atto che la presente Deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio comunale; 

7) di pubblicare la presente Deliberazione sul sito istituzione del Comune in amministrazione 

trasparente →sezione altri contenuti →prevenzione della corruzione. 

8) di dichiarare, con separata unanime deliberazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 



Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Gian Basilio Deplano  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000 

  

  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

  

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Gian Basilio Deplano  

 _______________________________________________________________________________ 

  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

  

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. Cinzia Orazietti  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 

Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 

  

X  

è stata affissa all’albo pretorio on-line del 

Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  

partire dal                                           
05/06/2017  

(art. 124 T.U.E.L. n. 

267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 

  

Ussassai 05/06/2017    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 

diventa esecutiva il 29/05/2017  

  

 _  

decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 

di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 

T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  

Ussassai 05/06/2017  

  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 

  

 


